
        


        


        

        

 

                              У К А З 

 

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

  Об Управлении Администрации Президента Российской Федерации по 

      взаимодействию с политическими партиями, общественными 

  объединениями,   фракциями  и  депутатами  палат  Федерального 

                             Собрания 

 

     В целях    обеспечения    оперативного     и     всестороннего 

взаимодействия  Президента  Российской  Федерации  с  политическими 

партиями,  общественными   объединениями,   с   депутатами   Совета 

Федерации    и    Государственной    Думы   Федерального   Собрания 

п о с т а н о в л я ю: 

     1. Образовать  в  составе  Администрации Президента Российской 

Федерации Управление по взаимодействию  с  политическими  партиями, 

общественными   объединениями,   фракциями   и   депутатами   палат 

Федерального Собрания без увеличения штатной численности работников 

Администрации Президента Российской Федерации. 

     2. Утвердить прилагаемое Положение об Управлении Администрации 

Президента  Российской  Федерации по взаимодействию с политическими 

партиями, общественными объединениями, фракциями и депутатами палат 

Федерального Собрания. 

     3. Назначить   Логинова   Андрея    Викторовича    начальником 

Управления   Администрации   Президента   Российской  Федерации  по 

взаимодействию    с    политическими    партиями,     общественными 

объединениями,  фракциями и депутатами палат Федерального Собрания, 

освободив его от занимаемой должности. 

     4. Руководителю  Администрации Президента Российской Федерации 

утвердить структуру и штатную численность Управления  Администрации 

Президента  Российской  Федерации по взаимодействию с политическими 

партиями, общественными объединениями, фракциями и депутатами палат 

Федерального Собрания. 

     5. Упразднить в составе  Администрации  Президента  Российской 

Федерации: 

     Отдел по   взаимодействию   с   партиями    и    общественными 

объединениями; 

     Отдел по  взаимодействию  с  депутатами  Совета  Федерации   и 

Государственной Думы Федерального Собрания. 

     6. Признать утратившими силу: 

     Указ Президента Российской Федерации от 21 марта 1994 г. N 560 

"Об  Отделе  по   взаимодействию   с   партиями   и   общественными 

объединениями   Администрации   Президента   Российской  Федерации" 

(Собрание актов Президента и  Правительства  Российской  Федерации, 

1994, N 13, ст. 987); 

     Указ Президента Российской Федерации от 23 мая 1994 г.  N 1009 

"Об   Отделе   Администрации  Президента  Российской  Федерации  по 

взаимодействию с депутатами Совета Федерации и Государственной Думы 




Федерального   Собрания"   (Собрание   законодательства  Российской 

Федерации, 1994, N 5, ст. 399). 

     7. Настоящий Указ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

     Москва, Кремль 

     23 августа 1994 года 

     N 1724 

     ____________________ 

 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     Указом Президента 

     Российской Федерации 

     от 23 августа 1994 г. 

     N 1724 

 

 

                         П О Л О Ж Е Н И Е 

 

  об Управлении Администрации Президента Российской Федерации по 

      взаимодействию с политическими партиями, общественными 

            объединениями, фракциями и депутатами палат 

                       Федерального Собрания 

 

     1. Управление Администрации Президента Российской Федерации по 

взаимодействию    с    политическими    партиями,     общественными 

объединениями,  фракциями  и депутатами палат Федерального Собрания 

(далее именуется - Управление) является структурным  подразделением 

Администрации   Президента   Российской  Федерации  и  находится  в 

оперативном подчинении помощника Президента  Российской  Федерации, 

отвечающего    за    взаимодействие    с   Федеральным   Собранием, 

политическими партиями и общественными объединениями. 

     2. Правовую    основу   деятельности   Управления   составляют 

Конституция  Российской  Федерации,  законы  Российской  Федерации, 

указы  и  распоряжения  Президента Российской Федерации,  настоящее 

Положение. 

     3. Основными задачами Управления являются: 

     обеспечение и организация взаимодействия Президента Российской 

Федерации с политическими партиями, профессиональными и творческими 

союзами,   национальными,   женскими,   молодежными    и    другими 

общественными организациями и движениями,  религиозными конфессиями 

и  их  региональными  структурами,  а  также  с  депутатами  Совета 

Федерации   и  Государственной  Думы  Федерального  Собрания  и  их 

объединениями; 

     информирование Президента  Российской Федерации и Руководителя 




Администрации Президента Российской Федерации об основных процессах 

и    событиях    общественно-политической    жизни,   о   состоянии 

общественного  мнения   в   Российской   Федерации   по   важнейшим 

политическим  вопросам,  а также о развитии парламентской ситуации, 

об отношениях  между  фракциями  и  группами  депутатов  в  палатах 

Федерального Собрания; 

     разработка и внесение на  рассмотрение  Президента  Российской 

Федерации   предложений   по   совершенствованию  взаимодействия  с 

политическими партиями,  общественными  объединениями,  а  также  с 

фракциями, группами и депутатами палат Федерального Собрания; 

     доведение до политических партий,  общественных объединений  и 

религиозных   конфессий   основных  положений  политики  Президента 

Российской Федерации,  разъяснение необходимости и мотивов принятия 

им тех или иных решений; 

     разъяснение депутатам Совета Федерации и Государственной  Думы 

Федерального   Собрания   целесообразности  разработки  и  внесения 

законодательных инициатив Президентом Российской Федерации; 

     взаимодействие с     зарубежными     партиями,     движениями, 

общественными    организациями     и     культурными     обществами 

соотечественников, живущих за пределами Российской Федерации. 

     4. Основными функциями Управления являются: 

     сбор и  обобщение предложений,  инициатив политических партий, 

общественных объединений,  религиозных конфессий, мнений их лидеров 

по вопросам политики Президента Российской Федерации и деятельности 

Администрации Президента Российской Федерации; 

     выяснение политических  позиций  фракций,  групп  и  отдельных 

депутатов Совета  Федерации  и  Государственной  Думы  Федерального 

Собрания  и  их  отношение  к  законодательной стратегии Президента 

Российской Федерации; 

     анализ деятельности   и  программных  документов  политических 

партий,   общественных    объединений,    религиозных    конфессий, 

прогнозирование    развития    политических   событий   в   аспекте 

взаимодействия Президента Российской Федерации с  ними;  подготовка 

соответствующих  экспертных  материалов  по  указанным вопросам для 

Президента  Российской  Федерации  и   Руководителя   Администрации 

Президента Российской Федерации; 

     представление на рассмотрение Президента Российской  Федерации 

предложений по совершенствованию взаимодействия с депутатами Совета 

Федерации и Государственной Думы Федерального Собрания; 

     разработка и   внесение   на  рассмотрение  Службы  помощников 

Президента   Российской   Федерации,   Руководителя   Администрации 

Президента  Российской  Федерации  планов  мероприятий  с  участием 

Президента   Российской   Федерации,   Руководителя   Администрации 

Президента    Российской    Федерации,   проводимых   совместно   с 

политическими партиями,  общественными объединениями и религиозными 

конфессиями; 

     координация деятельности  со  Службой  помощников   Президента 

Российской   Федерации,  подразделениями  Администрации  Президента 

Российской Федерации и Аппарата Правительства Российской  Федерации 




в  части  взаимодействия  с  политическими партиями,  общественными 

объединениями,  религиозными конфессиями,  а также депутатами палат 

Федерального Собрания; 

     проведение мероприятий  с   участием   Президента   Российской 

Федерации,   Руководителя   Администрации   Президента   Российской 

Федерации  и  представителей  политических   партий,   общественных 

объединений,   религиозных   конфессий,  а  также  депутатов  палат 

Федерального Собрания; 

     обеспечение деятельности  Общественной  палаты  и  ее органов, 

Совета по делам казачества, Совета по делам молодежи при Президенте 

Российской Федерации; 

     консультирование по   поручению   Руководителя   Администрации 

Президента    Российской   Федерации   представителей   структурных 

подразделений  Администрации  Президента  Российской  Федерации  по 

вопросам  взаимодействия  с  политическими партиями,  общественными 

объединениями,   религиозными   конфессиями,    депутатами    палат 

Федерального Собрания и их объединениями. 

     5. Управление для  осуществления  возложенных  на  него  задач 

имеет право: 

     запрашивать и   получать   в    установленном    порядке    от 

государственных   органов,  учреждений,  организаций,  предприятий, 

политических  партий,  общественных   объединений   и   религиозных 

конфессий необходимую информацию; 

     передавать в  установленном  порядке  необходимую   информацию 

государственным органам,  учреждениям,  организациям, предприятиям, 

политическим  партиям,  общественным  объединениям  и   религиозным 

конфессиям; 

     пользоваться информационными  банками   данных   Администрации 

Президента  Российской  Федерации,  а также в установленном порядке 

банками данных федеральных органов исполнительной власти и  органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации; 

     использовать государственные,  в том числе  правительственные, 

системы связи и коммуникации; 

     вести служебную     переписку     с     государственными     и 

негосударственными органами и организациями по вопросам, отнесенным 

к ведению Управления; 

     организовывать совещания,   консультации,  "круглые  столы"  и 

другие мероприятия с участием представителей  политических  партий, 

общественных объединений и религиозных конфессий; 

     привлекать к работе научные учреждения,  ученых и специалистов 

государственных    и    негосударственных    органов,   учреждений, 

организаций и предприятий,  в том числе на  договорной  основе,  по 

плану,   утверждаемому   Руководителем   Администрации   Президента 

Российской Федерации. 

     6. Материально-техническое,  правовое,  информационное  и иное 

обеспечение деятельности Управления осуществляется соответствующими 

подразделениями Администрации Президента Российской Федерации. 

     7. Управление возглавляет начальник,  назначаемый на должность 

и освобождаемый от должности Президентом Российской Федерации. 




     8. Начальник Управления руководит деятельностью  Управления  и 

несет ответственность за ее результаты. 

     9. Начальник Управления: 

     представляет на    утверждение    Руководителю   Администрации 

Президента Российской Федерации структуру,  штатную  численность  и 

предложения о назначении сотрудников Управления; 

     утверждает положения  об  отделах  и  должностные   инструкции 

работников Управления; 

     подписывает служебную  документацию  в  пределах   компетенции 

Управления; 

     направляет в установленном порядке в командировки  сотрудников 

Управления; 

     в установленном порядке представляет к  поощрению  сотрудников 

Управления. 

 

                           ____________ 


        


